報道機関 各位

プレスリリース                         ２０２５年７月２日（水）

教員向け研修会のお知らせ

「授業で活かす、授業を活かす。『知財とＡＩ』の基礎知識

～より実践的で充実した授業を、安心して行うためのポイント～」

県立鶴岡工業高等学校（校長：齋藤秀志、生徒数：456名）は、山形県の「魅力ある県

立高校づくり推進事業フューチャープロジェクト」および独立行政法人工業所有権情

報・研修館の「知財力開発校支援事業」の一環として、この度、「授業で活かす、授業を

活かす。『知財とＡＩ』の基礎知識 ～より実践的で充実した授業を、安心して行うため

のポイント～」と題した教員向け研修会を開催します。

本研修会では、「知財とＡＩ」の基礎知識を深掘りし、教育現場でこれらを効果的かつ

安全に活用するための実践的なヒントを提供することを目的としています。具体的には、

生成ＡＩの教育現場における可能性とリスクを明確に理解すること、そして探究学習に

おける知的財産の重要性を深く認識することに焦点を当てています。これからの時代に

不可欠な知的財産とＡＩのリテラシーを教員の皆さんが習得し、より充実した授業を安

心して行えるよう支援することを目指します。

つきましては、本校の特色ある取り組みを広く県民の皆様にお知らせする貴重な機会

となりますので、ぜひご取材くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時 令和７年７月１６日（水） １５：４０～１６：３０

２ 場  所 県立鶴岡工業高等学校  家庭科総合実習室

３ 対  象 山形県内教員、教育関係者等

４ 内  容 知的財産権と生成ＡＩ 等

５ 講  師 明倫国際法律事務所

   弁護士・弁理士 田中 雅敏 氏

   詳細な講師プロフィールは、別紙をご覧ください。

６ 備  考 ①各県立高校の皆様へ、研修会のご案内を送付いたしました。

②ご不明な点、取材の際は事前に、下記担当までお問い合わせ

ください。

 担 当  山形県立鶴岡工業高等学校 TEL：0235-22-5505／FAX：0235-25-4209

 窓 口  教 頭  大 張   卓 Mail: sobarit@pref-yamagata.ed.jp

山形県立鶴岡工業高等学校

「授業で活かす、授業を活かす。『知財とＡＩ』の基礎知識

～より実践的で充実した授業を、安心して行うためのポイント～」

講師プロフィール

１ 日 時 令和 7 年７月 16 日（水） 15:40～16:50

２ 会 場 鶴岡工業高校家庭科総合実習室

３ 講 師 明倫国際法律事務所

  弁護士・弁理士 田中 雅敏 氏

４ 内 容 知的財産と AI のリテラシー 等

５ プロフィール：

東京、福岡、上海、香港、シンガポール、ベトナムにオフィスを展開する明倫国際法律事

務所の代表弁護士。知的財産、スタートアップ支援、企業法務、契約関係、国際業務等の

分野を中心に幅広く活躍。

海外ビジネス案件は年間 200 件程度、知的財産および労働案件は、それぞれ年間 80 件程

度を取り扱う。

山形大学アントレプレナーシップ教育研究センター 人材育成プログラム（i-HOPE）

～新事業創出イノベーションプログラム～ ゲスト講師。

※i-HOPE2023 講師紹介より

６ 経歴：

学歴   慶應義塾大学総合政策学部 卒業

1999 年 4 月  弁護士登録

2001 年 3 月  弁理士登録

2020 年 4 月～ シンガポール 国際商事裁判所 認証代理人弁護士登録

2021 年 4 月～ JETRO 新輸出大国エキスパート（法務分野）

2022 年 4 月～ 慶応義塾大学 総合政策学部 講師（会社法）

2022 年 8 月～ 文化庁 海賊版による著作権侵害相談窓口 担当弁護士

※公式 Web ページより